[image: image1.png]XS X XS

Чувашская Республика

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА АЛАТЫРЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «30» августа 2012 г.

                          № 900
Об итогах организации отдыха,

оздоровления и занятости детей и
молодёжи в летний период 2012 года.

     Во исполнение постановлений Кабинета Министров Чувашской Республики от 10.04.2008 №98 «Об организации отдыха, оздоровления и занятости детей и молодёжи в Чувашской Республике» и администрации города Алатыря от 14.03.2012 г. №190 «Об организации отдыха, оздоровления и занятости детей и молодёжи» и с целью подведения итогов организации отдыха и занятости детей и молодёжи  в летний период 2012 года, администрация города Алатыря
п о с т а н о в л я е т:

  1. Принять к сведению информацию об итогах организации отдыха, оздоровления и  занятости детей и молодёжи  в летний период 2012 года в городе Алатыре (приложение).
  2. Отметить эффективную  работу отдела образования и молодёжной политики администрации города Алатыря, отраслевых учреждений по организации подготовки и проведения летней оздоровительной компании.
       3. Заместителю главы администрации города Алатыря - начальнику отдела образования и молодёжной политики (Самойлов В.Н.) в срок до 10 мая 2013 года обеспечить контроль за:
      - созданием комплекса мер, направленных на безопасное пребывание детей в учреждениях отдыха и оздоровления;

      - качественной и своевременной подготовкой материально-технической базы детских оздоровительных лагерей «Янтарный» и «Изумрудный» им. лётчика-космонавта А.Г.Николаева к новому сезону.

      4.Снять с контроля постановление администрации города Алатыря от 14.03.2012г №190 «Об организации отдыха, оздоровления и занятости детей и молодёжи в летний период 2012 года».
Глава администрации
города Алатыря                                                                       М.В.Марискин

                                                                                            Приложение к постановлению

                                                                                            администрации города Алатыря

                                                                                            от  «30» августа 2012 г. № 900
Справка об итогах организации отдыха, оздоровления и
занятости детей и молодёжи  в летний период 2012 года.
           Оздоровительная кампания 2012 года в городе осуществлялась в соответствии с  нормативно-правовыми документами: Муниципальная целевая программа «Организация отдыха, оздоровления и занятости детей, подростков и молодёжи в городе Алатыре Чувашской Республики на 2011-2015 годы», Порядок организации отдыха, оздоровления и занятости детей  в 2012году, утвержденный постановлением главы администрации города Алатыря от 14.03.2012г. №190 «Об организации отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи».

 На  базе общеобразовательных учреждений в  июне 2012 года осуществляли деятельность детские оздоровительные лагеря с дневным пребыванием, в которых отдохнуло  700 школьников. Продолжительность смены составила 21 день,  было организовано двухразовое питание. На питание из местного бюджета выделено - 955 500 рублей. Стоимость набора продуктов питания в детских оздоровительных лагерях с дневным пребыванием составила  65 рублей на одного ребенка в день. Пришкольные оздоровительные лагеря осуществляли деятельность в соответствии с разработанными образовательными программами по экологическому, патриотическому, духовно - нравственному, эстетическому и  лидерскому  направлениям. В пришкольных оздоровительных лагерях отдохнуло 193 ребёнка, находящихся в трудной жизненной ситуации (190 детей, проживающих в малоимущих семьях, 1 ребёнок, оставшийся без попечения родителей и 2 ребёнка с отклонениями в поведении).
           На базе КУ «Алатырский городской социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних» Минздравсоцразвития Чувашии работал оздоровительный лагерь, в котором отдохнуло 140 несовершеннолетних, нуждающихся в социальной поддержке. Из них в условиях круглосуточного пребывания – 80 человек, в условиях дневного пребывания – 60 человек.

Отдыхом и оздоровлением были охвачены дети следующих категорий:

- оставшиеся без попечения родителей – 2 человека;

- из опекунских семей – 6 человек;

- дети-инвалиды – 1 человек;

- из неблагополучных семей – 27 человек;

- из малообеспеченных – 41 человек;

- из многодетных – 12 человек;

- из неполных – 51 человек.

I смена проходила с 01.06.2012 года по 21.06.2012 года – под девизом «Хочу всё знать» развивающее - познавательного характера.

II смена лагеря с 25.06.2012 года по 15.07.2012 года «Маршрутами здоровья» имела спортивно-оздоровительное направление.

III смена с 17.07.2012 года по 06.08.2012 года – эколого-туристическая – «Земля – наш дом».

IV смена с 10.08.2012 года по 30.08.2012 года – «К истокам творчества, к истокам красоты» - художественно-эстетической тематики.

Все проводимые мероприятия способствовали расширению кругозора, привитию общечеловеческих ценностей, разностороннему развитию личностных качеств, навыков и умений, способствующих благоприятной социальной адаптации и самореализации детей.

Комплексный анализ оценки эффективности оздоровления, в целом за 4 смены, показал следующие результаты:

- количество детей, имеющих выраженный оздоровительный эффект к концу смены составило 80 % от общего числа оздоровленных;

- количество детей со слабым оздоровительным эффектом составило 20 %;

- детей с отсутствием оздоровительного эффекта не зарегистрировано.

       В загородных оздоровительных лагерях «Янтарный», «Изумрудный» им.А.Г. Николаева  отдохнуло: в первую смену  97 человек,  во вторую  – 178 детей , в третью смену – 115 человек, в четвёртую смену - 27 детей . Итого: 417 детей - алатырцев отдохнули за счёт средств муниципалитета. Оплата стоимости путевок в загородные детские оздоровительные лагеря производилась родителями (законными представителями детей) в размере 10%  и 20% стоимости путевок. 99 человек отдохнули в загородных лагерях по линии отдела социальной защиты населения, 96 человек за счёт средств предприятий и организаций города. Всего в загородных лагерях
отдохнуло-612 детей.

       При комплектовании контингента отдыхающих особое внимание уделялось детям, находящимся в трудной жизненной ситуации, детям-сиротам и ребятам, оставшимся без попечения родителей, проживающим в семьях опекунов, попечителей, детям из неблагополучных, многодетных и неполных семей. Приоритеты также были отданы победителям и призерам интеллектуальных, творческих, спортивных олимпиад, конкурсов, соревнований, активистам детских общественных организаций, иным  детям, нуждающимся в социальной поддержке

       В целях развития системы детского отдыха, оздоровления и занятости детей, создания условий для развития личности ребенка в период летних каникул для учащихся общеобразовательных учреждений организованы трудовые объединения, в которых приняли  участие 1100 школьников. Форма организации – разновозрастные объединения. Десятидневная смена планировалась с учетом проводимых работ в школе и на пришкольном участке. Концепция трудовых объединений  заключалась в том, что учащиеся приобретали полезные навыки разных видов трудовой деятельности. Организация трудовой деятельности осуществлялась с согласия (заявления) родителей учащихся.
       В период летних каникул  КУ ЦЗН  города Алатыря Госслужбы занятости Чувашии совместно с отделом образования  и молодежной политики администрации   города Алатыря организует временное трудоустройство школьников. Всего за лето от Центра занятости трудоустроено 442 человека.
       Предмет особой заботы трудовых бригад - благоустройство центральных улиц и  парков города, дальних микрорайонов, а именно: посадка  деревьев, кустарников и цветов, прополка и полив цветочных клумб, уход за  зелеными газонами и  грядками на пришкольных участках. Кроме того, подростки помогали одиноким и пожилым жителям, ветеранам войны и труда.
       В соответствии с приказом отдела образования и молодежной политики администрации г. Алатыря от 31.05.2012г. №36 и в целях изучения и распространения  позитивного опыта работы образовательных учреждений в области оздоровления детей в летний период с 18.06.2012г. по 26.06.2012 г был проведен городской конкурс на лучший пришкольный оздоровительный лагерь. В конкурсе приняли участие все пришкольные оздоровительные лагеря. Победителем конкурса признан  пришкольный оздоровительный лагерь «Теремок» МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №9 имени Героя Советского Союза П.Г.Макарова», 2 место – оздоровительный лагерь «Радуга» МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №2», 3 место – оздоровительный лагерь «Глобус» МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №7 имени Героя Советского Союза З.И.Парфёновой».
       В целом по городу отдохнуло 2994 человека (90%), в 2011 году-2695 человек (80%),  в 2010году-2355 человек (70%).

       Несмотря на то, что в целом потребности населения в сфере отдыха и оздоровления были удовлетворены, ощущались определённые трудности по распределению путёвок: из 500 возможных распределено 417. Допущены нарушения санитарно-эпидемиологического и противопожарного законодательства в деятельности загородных детских оздоровительных лагерей  ДОЛ «Янтарный» и ДОЛ «Изумрудный» АОУ ДОД «ФСК» г.Алатыря.

       В 2013 году необходимо шире использовать базы лагерей «Янтарный» и «Изумрудный». В целях сохранения здоровья детей, соблюдения санитарно-эпидемиологического и противопожарного законодательства следует своевременно устранить  выявленные нарушения, выполнив плановые задания и предписания спецслужб.

Начальник отдела
образования и  молодежной
политики администрации
г. Алатыря                                                                       В.Н. Самойлов